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سخنگوی اسبق وزارت خارجه با تأکید بر اینکه دیپلماسی ابزاری 
برای منافع ملی است، تأکید کرد: ایران از دیگر ابزارهای قدرتش 
برای تأمین منافع چشم پوشی نمی کند و از امشب نیروهای مسلح را در 
بالاترین ســطح آماده باش در ماه ها و روزهــای اخیر حفظ خواهد کرد. 
عباس موسوی، سخنگوی اسبق وزارت خارجه، در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: « فضای حاکم بر این دور از مذاکرات 

که تیم ایرانی به خوبی بدان آگاه اند:
- خدعه آمریکا در مذاکرات پیشین مسقط و منفجرکردن میز دیپلماسی 

و بالطبع بی اعتمادی شدید ایرانیان به دولت فعلی آمریکا 
- پشت سر گذاشتن جنگ تحمیلی ۱۲ روزه با مقاومت ملی ایرانیان 

- شکســت کودتای تروریســتی و آمریکایی-اســرائیلیِ دی ماه که برای 
تعمیق شکاف دولت-ملت در ایران طراحی و اجرا شده بود 

- لشکرکشــی بی ســابقه آمریکا به منطقــه با اهداف معلــوم، به ویژه 
گســتراندن ســایه جنگ به مثابه شمشــیر داموکلس بر ســر ایران برای 

تسلیم شدن 
- زیاده خواهی آمریکا و گسترش دامنه خواسته ها و امتیازات از ایران،

- همراهی کم سابقه اتحادیه اروپا با جنگ طلبی و اقدامات بی ثبات ساز 
در ایران

- عدم همراهی کشــورهای مستقل و همســایگان ایران با آتش افروزی 
تازه علیه ایران و منطقه

- اعتماد ملی به تیم مذاکره کننده ایرانی به ویژه دکتر عراقچی
- جنگ روانی سنگین، پیچیده و همه جانبه علیه مردم ایران

- موفقیت نسبی آمریکا در ونزوئلا
- استفاده بی سابقه از ظرفیت ضد انقلاب مقیم خارج برای ایجاد فشار 

و هیاهو
- بازیگری (مثلا پیچیده) شــخص ترامپ در عرصه بین الملل و ترســیم 

شخصیتی دیوانه، غیرقابل پیش بینی و نفوذناپذیر از خود
- بازشــدن بیشــتر پرونده وحشتناک اپســتین و تأثیر روانی و حیثیتی آن 

بر ترامپ که ممکن اســت برای انحراف اذهان دست به هر کاری بزند،
- و…

تکمله: دیپلماســی و گفت وگو ابزاری در خدمت منافع ملی اســت که 
ایــران در حال بهره گیــری به موقع و بهینه از آن اســت. با وجود این، با 
توجه بــه واقعیات پیش گفته ایران از دیگــر ابزارهای قدرت خود برای 
تأمیــن منافع ملی (از جمله قدرت نظامی) چشم پوشــی نخواهد کرد و 
از امشــب نیروهای مسلح خود را در بالاترین سطح آماده باش در ماه ها 
و روزهای اخیر نگه داشــته و نگاهی هم به تحــرکات ضد امنیت ملی 
در اقصی  نقاط کشــور به ویژه مرزهای هوایی، زمینــی و دریایی خواهد 

داشت».

گزارش «شرق» از دور جدید مذاکرات تهران-واشنگتن به میزبانی مسقط

دیپلماسی در منطقه خاکستری
خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که روز گذشته (جمعه) نگاه ها به سوی مسقط دوخته 
شــده بود و همگان منتظر دود ســفید توافق یا دود ســیاه جنگ بودند، سرانجام دور 
تازه مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا با میانجیگری عمان به مرحله سوم رسید و 
نهایتا تبادل پیام ها میان دو طرف بدون نتیجه ملموس پایان یافت  تا روشن شود  مسیر 
دیپلماتیک در روزهای آتی به سمت تفاهم خواهد رفت یا تشدید تنش ها. البته عباس 
عراقچی، وزیر خارجه ایران، پس از پایان گفت وگو با آمریکا در پایتخت عمان، شــروع 
مذاکرات را «خوب» توصیف کرد و افزود:  «نمی خواهم زود قضاوت کنم، اما اگر ادامه 

روند مذاکرات به همین شکل باشد، می شود به یک چارچوب مورد توافق رسید».
به گفته دیپلمات ارشــد کشورمان، «مذاکرات از ســاعت ۱۰ صبح آغاز شد و تا 
نزدیک ساعت شش بعدازظهر ادامه داشت و چندین دور جلسه غیرمستقیم برگزار 
شد». عراقچی با تقدیر از تلاش های بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، نقش 
او را در انتقال پیام ها و فراهم کردن فضای مناسب برای گفت وگوها حیاتی دانست و 
خاطرنشان کرد:  «نگرانی ها، حقوق و منافع ایران در فضایی مثبت و صریح به طرف 
آمریکایی منتقل شــد و دیدگاه های آنها نیز شنیده شــد». وزیر امور خارجه با اشاره 

به تجربه هشت ماه گذشته، از جمله جنگ ۱۲ روزه و بحران های منطقه ای، بی اعتمادی 
گســترده ایران به آمریکا را چالشی اصلی بر ســر راه مذاکرات خواند و تأکید کرد:   «ابتدا 
باید این فضای بی اعتمادی مدیریت شــود تا چارچوب یک گفت وگوی جدید برای تأمین 
منافع ایران شــکل بگیرد». عراقچی افزود: «در صورتی که روند فعلی ادامه یابد، امکان 
رسیدن به چارچوب توافقی برای دورهای بعدی گفت وگوها وجود دارد، اما نتیجه نهایی 
به تصمیمات تهــران و اراده طرف آمریکایی بســتگی دارد». او همچنین تأکید کرد که 
«گفت وگوهای ایران و آمریکا صرفا هســته ای اســت و هیچ موضوع دیگری در دستور 
کار نیســت». مسئول سیاست خارجی کشورمان با اشاره به اهمیت فضایی آرام و بدون 
تهدید برای مذاکرات، گفت: «رعایت اصول خودداری از فشار و تهدید، پیش شرط ادامه 
گفت وگوهاست و تنها در چنین شــرایطی امکان پیشرفت دیپلماتیک فراهم می شود». 
بــه ادعای وزیر امور خارجه، «ایــن دور از مذاکرات گامی مثبت بود، اما مســیر پیش رو 
نیازمند دقت، پیگیری و همکاری دو طرف اســت». اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
خارجه نیز در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس در ارتباط با مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا که  روز گذشته در مسقط برگزار شد، نوشت: «مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط 
بــا تفاهم طرفین برای ادامه گفت وگوها خاتمه یافــت. طرفین ضمن تبیین دیدگاه ها و 
مطالبات خود، تفاهم کردند که در مشورت با پایتخت ها راجع به دور بعدی گفت وگوها 

تصمیم گیری کنند».
بدرالبوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان نیز در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس در 
پایان مذاکرات غیرمســتقیم روز جمعه میان ایران و آمریکا در مســقط نوشت: «مذاکرات 
بســیار جدی در مسقط برای میانجیگری بین تهران و واشــنگتن برگزار شد. این مفید بود 
که دیدگاه های ایران و آمریکا روشــن شود و زمینه های پیشرفت احتمالی شناسایی شود». 
به نوشته البوسعیدی، «قصد داریم در زمان مناسب دوباره گرد هم آییم». دیپلمات ارشد 
عمانی تصریح کرد که «نتایج جلســه روز جمعه به دقت در تهران و واشــنگتن بررســی 
خواهد شــد». البته پیرو کلی گویی های عراقچی، خبرگزاری دولت در گزارشــی درباره این 
دور از مذاکــرات پیش بینی کرده بود که مذاکرات روز جمعه مســائل جزئی فنی را در بر 
نخواهد گرفت و بیشتر درباره کلیات موضوعات بحث خواهد شد. در همین راستا خبرنگار 
المیادین اعلام کرد  مرحله ســوم شــامل رایزنی ها و انتقال برداشت های دو طرف به وزیر 

خارجه عمان بوده است و این احتمال را ایجاد کرده که گفت وگوها زمان بیشتری به طول 
بینجامد. او تأکید کرد که ادامه مذاکرات در آینده منوط به واقع بینی آمریکا و کنارگذاشتن 
هرگونه شرطی است که به پرونده هسته ای مربوط نمی شود. پیش تر، صداوسیما گزارش 
داده بود که آمریکایی ها با هدف دســتیابی به نتیجه ملموس در مذاکرات وارد مســقط 
شــده اند و ایسنا نوشــت که توقف یا وقفه ای در گفت وگوها مطرح نبوده و رفت وآمدها و 
تبادل پیام ها به طور مستمر انجام شده است. خبرنگار الجزیره نیز از روند ترمیم شکاف ها 
و پر شــدن اختلافات میان دو طرف خبر داد و گفت ایران و آمریکا برداشــت های خود از 

چارچوب مذاکرات را به وزیر خارجه عمان ارائه کرده اند تا مسیر گفت وگوها روشن شود.
براســاس گزارش خبرگزاری فــارس، ارزیابی ها حاکی از تفاهــم احتمالی برای ادامه 
روند دیپلماتیک است و خبرنگار اکسیوس خبر داد که دور دیگری از مذاکرات در روزهای 
آتی برگزار خواهد شــد. با پایان ایــن دور از مذاکرات، ســخنگوی وزارت خارجه ایران به 
صداوســیما اعلام کرد که «فعلا» گفت وگوها خاتمه یافته و احتمالا هیئت های دو کشور 
به پایتخت های خود بازمی گردند. این دور از مذاکرات غیرمســتقیم در مسقط، با تمرکز بر 
تبادل پیام ها و بررسی چارچوب گفت وگوها، زمینه ساز حفظ کانال دیپلماتیک میان ایران و 
آمریکا شد و امید می رود در آینده بتواند مسیر گفت وگوهای مستقیم و پیشرفت در پرونده 

هسته ای را فراهم کند.

 میانجیگری عمان برای بازگشت دیپلماسی ایران و آمریکا
صبــح روز جمعه ۱۷ بهمن، دور تازه مذاکرات هســته ای میان ایــران و ایالات متحده 
در مســقط، پایتخت عمان، آغاز شــد. ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، به  همراه هیئتی شامل مجید تخت روانچی معاون سیاسی، اسماعیل بقایی 
ســخنگوی وزارت امور خارجه، حمید قنبری معاون اقتصادی  و جمعی از دیپلمات های 
ارشد کشور، وارد فرودگاه مسقط شــد و مورد استقبال مقامات عمانی قرار گرفت. هیئت 
آمریکایی به ریاست استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا  و جرد کوشنر، دستیار 

و داماد دونالد ترامپ، ساعاتی پیش از ورود هیئت ایرانی به مسقط رسیدند.
مذاکرات در حالی آغاز شــد که چهارشــنبه گذشــته، انصراف آمریکا از نشست ها با 
فشــار رهبران کشــورهای منطقه و تلاش عمان برای میانجیگری، منجر به ازســرگیری 

گفت وگوها شــد. وزارت امور خارجه عمان با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد که بدر بن 
حمد البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان، به طور جداگانه بــا هر دو هیئت دیدار 
و رایزنی کرده و بر فراهم ســازی شــرایط مناســب برای گفت وگوهــای دیپلماتیک 
و فنی تمرکز کرده اســت. در این دیدارها بر اهمیت حســن نیت، فرصت شناســی و 
مســئولیت پذیری طرف ها تأکید شــد و عمان بار دیگر بر تعهد خود برای حمایت از 
نزدیک کردن دیدگاه هــای ایران و آمریکا تأکید کرد. وزیر امور خارجه ایران نیز در این 
دیدار با قدردانی از میزبانی عمان، تأکید کرد که ایران با بهره گیری از دیپلماســی به 
دنبال تأمین منافع ملی و حفظ امنیت و حاکمیت خود است و هرگونه زیاده خواهی 
یا ماجراجویی را رد می کند. دیدار عراقچی و البوسعیدی فرصت مهمی برای تبادل 
نظرات ایران درباره روند مذاکرات و ارائه پیشــنهادهای اولیه برای مدیریت شــرایط 
فعلی محســوب شــد. المیادین و منابع خبــری ایرانی تأکید کردند کــه این دور از 
مذاکرات به بررســی مسائل کلی و دور از جزئیات فنی پرونده هسته ای می پردازد تا 
به عنوان مقدمه ای برای تدوین نقشــه راه عمل کند. در این مرحله، نقش عمانی ها 
بیشــتر به عنوان میانجی و تسهیل کننده ارتباط میان دو طرف مورد توجه قرار گرفت 
و پیام های تهران به ویتکاف منتقل شد. صداوسیما و خبرگزاری های رسمی ایران گزارش 
دادند که ایران خواســتار تضمین های ملموس برای رفع کامــل تحریم ها و بازگرداندن 
شــرایط اقتصادی به حالت قبل است. این مذاکرات در شرایطی انجام شد که تجربه پنج 
دور مذاکره پیشین و حملات نظامی آمریکا و اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران در سال 
گذشته، چالش اعتماد میان طرفین را افزایش داده و حساسیت تهران نسبت به تضمین ها 

را به شدت بالا برده است.

ادامه مذاکرات غیرمستقیم؛ تبادل پیام ها و سقف مذاکراتی ایران
در مرحله دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، دو هیئت در یک مکان، اما در دو 
محل جداگانه قرار گرفتنــد و وزیر امور خارجه عمان نقش میانجیگری و انتقال پیام ها 
را بر عهده داشت. براساس گزارش خبرگزاری دولت، در این دور، ایران سقف مشخصی 
برای مذاکرات تعیین کرده که صرفا شــامل پرونده هسته ای و رفع تحریم هاست. تمرکز 
این گفت وگوها، بحث بر ســر «نحوه مذاکره» و پیش شــرط ها و نه جزئیات فنی پرونده 
هسته ای بود. المیادین در توصیف مرحله دوم مذاکرات، گزارش داد که پس از ارائه طرح 
مقدماتی ایران توسط عراقچی به بدر البوسعیدی، این پیشنهاد به هیئت آمریکایی منتقل 
شد و بررســی آن به پایان رســید. منابع خبری اعلام کردند ایران خواستار تضمین های 
واقعی برای رفع تحریم ها، احترام به تعهدات بین المللی و برابری در مذاکرات اســت و 
هرگونه توافق باید مبتنی بر منافع متقابل و احترام به جایگاه طرفین باشــد. صداوسیما 
و خبرگزاری هــای داخلی نوشــتند که مذاکرات همچنان ادامه دارد و رفت و برگشــت 
پیام ها از طریق وزارت امور خارجه عمان بین ایران و آمریکا انجام می شــود. این مرحله 
از مذاکرات با هدف شفاف ســازی نظرات ایران و اطمینان از حسن نیت طرف آمریکایی 
طراحی شــده بود تا زمینه برای توافقی پایدار و قابل اعتماد فراهم شــود. از نگاه ایران، 
تجربه مذاکرات گذشــته و حملات نظامی به تأسیسات هسته ای، باعث شده که تهران 

با دقت و احتیاط بیشــتری وارد این مسیر شــود. عباس عراقچی در حساب 
کاربری خود در شــبکه ایکس پیش از آغاز مذاکــرات تأکید کرد که ایران با 
«چشــمانی باز» و «حسن  نیت» وارد گفت وگوها شده و قاطعانه بر حقوق و 

منافع ملی خود ایستاده است.
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